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Љињати таљлил аз ин сана 14-
уми декабри соли 2009 дар би-
нои театри опера ва балети ба
номи Садриддин Айнї мароси-
ми тантанавї баргузор шуд.

Дар он масъулини маќомоти
давлатї ва созмонњои љамъия-
тию байналмилалї, кормандони
сафоратхонањои муќими Тољи-
кистон ва намояндагони расо-
нањои хабарї ширкат варзи-
данд.

Дар ќисмати аввали чора-
бинї мењмонон аз намоишгоњи
дастовардњои бахшњои гуногуни
Барномаи Рушди СММ дар То-
љикистон боздид карданд. Зим-
нан кормандони ин созмони бо-
нуфузи байналмилалї бо исти-
фода аз дастуру китоб, вараќаю
овеза ва аксу наворњо ба мењ-
монон пиромуни фаъолияти
барномаву лоињањои гуногуни
худ иттилоъ доданд. Дар баро-
бари пазироии гарму самимї,
бањри њозирин дастурхони идо-
на густурда буд ва тўњфањои хо-
тиравї бо рамзи БРСММ супур-
да шуд.

Чун замони оѓози расмии
маросим фаро расид, садои му-
тантани карнаю доира гирдома-
дагонро ба толор хонд.

Сањна ороставу рўйи он ар-
ѓунун ва созњои муосири зар-
бию торї ба назар мерасиданд.
Њамзамон дурбинњои навор-
бардорї дар чанд гўшаи толор
омодаи кор буданд. Танзими
хуби дастгоњњои садову равша-
нибахшї рўњияи идонаро ду-
чанд месохт.

Дар ќисмати суханронї бањ-
ри тањнияти созмони соњибљашн
Вазири рушди иќтисод ва сав-
дои ЉТ Фаррух Њамралиев рўйи
сањна омад. Ў аз љумла изњор
дошт, ки Барномаи Рушди СММ
тўли 15 соли фаъолияташ дар
Тољикистон тамоми ташаббусњои
Њукумати ЉТ-ро дар кўтоњтарин
фурсат дастгирї кардааст. "Ба
андешаи ман, истифода аз таљ-
рибаи зиёди коршиносоне, ки ин
созмони бонуфузи байналми-
лалї љалб месозад, ба Тољикис-
тон имкон медињад, то пайома-
дњои манфии бўњрони иќтисо-
дию молиявиро коњиш дињад ва
тамоми тадбирњоро барои руш-
ди минбаъдаи иќтисоди кишвар
сафарбар созад", - гуфт Ф.Њам-
ралиев.

Сипас Муовини аввали Ва-
зири корњои хориљии ЉТ Абдул-
ло Юлдошев аз сатњи њамкорї
миёни Њукумати ЉТ ва Барно-
маи Рушди СММ дар Тољикис-
тон изњори ќаноат карда, хуш-
бинии худро аз дурнамои ин
равобити судманд баён дошт:
"Аз рўзе, ки мувофиќатномаи
байни Њукумати ЉТ ва Барно-
маи Рушди СММ имзо  шуда
буд, 15 сол гузашт. Дар љараё-
ни 15 сол ин нињоди СММ ко-
рњои зиёдеро дар Тољикистон
анљом дод. Бовар дорем, ки
њамкории  байни  Барномаи
Рушди СММ ва Њукумати ЉТ ба-
рои њадафњои шарафмандона
нигаронида  шудааст ва  на-
тиљањои  хуб ба  бор хоњад
овард".

Дар навбати худ, Сарвари
Кишварии БРСММ дар Тољикис-
тон Растислав Врбенски баргу-
зории ин маросими тантанави-
ро "таљлили њамдигарфањмї"
номида, онро ба њозирин шод-
бош гуфт: "Дар љараёни ин љашн
мо шарикї ва натиљањои назар-
расеро, ки тўли 15 соли њамкорї
ба даст овардаем, таљлил меку-
нем. Мехоњам, ба њамаи онњое,
ки бо мо кор карданд, сипосгу-
зорї кунам, зеро бидуни мусои-
дати онњо аслан наметавонис-
тем, ба натиљањои барои Тољи-
кистон ва мардуми он манфиат-
бахш ноил гардем. Мехоњам, ба
Њукумати ЉТ ва тамоми шарико-
ни тољикистониамон арзи сипос
кунам. Њамчунин мехоњам, ба
Ољонсињои дигари  низоми
СММ, созмонњои байналмила-
лии маблаѓгузор ва ташкилотњои
ѓайридавлатї миннатдорї ку-
нам. Ва нињоят, мехоњам, ба та-
моми њамкорони худ барои фаъ-
олияти зиёду хушсифаташон, ки
бањри рушди Тољикистон анљом
медињанд, ташаккур гўям. Яќин
дорам, њамдилию шарикии мо
идома меёбад ва дар оянда на-
тоиљи бењтару бештареро ноил
мегардем".

Маросими љашниро гулдух-
тарони гурўњи раќсии "Падида",
сарояндаи боистеъдод Юлия
Багданавичуте ва дастаи дои-
ранавозони љавон бо њунарна-
моии дилписанд идома бахши-
данд. Нуќтаи ављи базми раќсу
тарона рўйи сањна даъват гар-
дидани яке аз саромадони ар-

саи созу навои муосири тољик
Далер Назаров буд. Ў бо арзи
сипос аз истиќболи гарми ањли
толор, дар њавои мусиќии кас-
бии навозандагонаш ба соњи-
бони љашн чунин мурољиат кард:
"Боиси шарафмандии мост, ки
суруду оњангњои худро њузури
шумо иљро мекунем. Таманно
дорем, ки њамеша комёб бо-
шед, чун муваффаќияти шумо
асоси бењзистии љањониён аст".
Аз силсилаи таронањои зинда-
ву рўњафзои ин овозхони асил
то поёни базм кафкўбию нидои
"ањсант" дар фазои толор пар-
фишон буд.
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Растагории мўътодони зиндонї
Дар Тољикистон нахустин Маркази офиятбахшї барои мањбусони
истеъмолгари мухаддарот ба фаъолият оѓоз кард.

Маросими  ифтитоњи Марка-
зи «Атлантис» 18-уми декабри
соли 2009 дар Беморхонаи мар-
казии раёсати корњои ислоњотии
Вазорати адлияи ЉТ, воќеъ дар
шањри Вањдат баргузор шуд.

«Корњои сохтмониву муљањ-
њазгардонии ин Марказ дар до-
ираи татбиќи Барномаи пешги-
рии пањншавии маводи нашъа-
овар дар Осиёи Марказї (КА-
ДАП) љараён гирифта , дар
мўњлати 18 моњ ва ба маблаѓи
умумии беш аз 144 њазор Евро
анљом дода шуд», - гуфт зимни
сўњбат бо хабарнигори «Њам-
корї» Сарвари  Барномањои
БОМКА-КАДАП дар Тољикистон
Сўњроб Ќањњоров.

Маќсад аз фаъолияти Мар-
каз пешнињоди дастгирии муо-
лиљавию равонї љињати рањони-
дан аз вобастагии мухаддарот
буда, дар он 25 мањкумшудаи
мўътод ба табобат фаро гириф-
та мешаванд.

Дар  маросими  ифтитоњи
Маркази мазкур Сарвари Киш-
варии БРСММ дар Тољикистон
Растислав Врбенски аз љумла
чунин иброз дошт: «Ба љуз боз-
созии  бино , ки  фарогири

њуљрањои хоб, ѓизохўрї ва исти-
роњат, утоќњои муолиљавї, ош-
пазхона, њаммом ва ѓ. мебошад,
Маркази офиятбахшї њамчунин
бо љињози гуногун, генератору
компутер ва дигар дастгоњњои
зарурї таъмин карда шуд. Зим-
ни амалисозии ин лоиња њам-
корї бо Вазорати адлияи ЉТ
дар сатњи баланд љараён ги-
рифт ва умедворем, дар оянда
низ чунин равобити созанда
идома меёбад».

Њамзамон Муовини вазири
адлияи ЉТ Шањноза Нодирова

изњор  дошт, ки Њукумати ЉТ
љињати ба њамкорї љалб сохта-
ни шарикони байналмилалию
минтаќавї фаъолияти муассир
мебарад. Номбурда афзуд, ки
дар  њамдастї  бо  ољонсињои
маблаѓгузор   ва  созмонњои
байналмилалию мањаллї маљ-
мўи чорабинињо оид ба назо-
рати риояи њуќуќ ва озодињои
мањкумшудагон,  таъминоти
моддию фаннии мањбасњо ва
омодасозии кормандони муас-
сисоти ислоњотї гузаронида
мешаванд.

Ба ќавли Муовини вазир, бо
назардошти  дурнамо  ва на-
ќшањои такмили низоми иљрои
љазо, Вазорати адлияи ЉТ њам-
корию муколамаро бо муассисо-
ти мушобењи кишварњои ИДМ ва
хориљаи дур бањри табодули таљ-
риба ва роњандозии усулу фа-
новарињои муосир густариш ме-
дињад. «Айни замон Вазорати
адлия ба Њукумати ЉТ пешнињо-
деро пиромуни дар Душанбе
баргузор  кардани  Анљумани
Саввуми Минтаќавии  Осиёи
Марказї оид ба њифзи сињатї ва
истеъмоли мухаддарот дар мањ-
басњо ирсол кардааст, - гуфт
Ш.Нодирова. - Ба ин Анљуман
беш аз 100 намояндаи муасси-
соти ислоњотї, вазоратњои тан-
дурустиву адлия ва ташкилотњои
љамъиятии кор бо  мањбусон
даъват хоњанд шуд».

Дар навбати худ, Аташеи
Њайати Иттињоди Аврупо дар
Тољикистон Жан Бернард де
Милито таъкид дошт, ки айни
замон Тољикистон дар радифи
дигар кишварњои Осиёи Мар-
казї шомили Барномаи 12-мар-
њилавии «Атлантис» оид ба му-
бориза бо вобастагии мухадда-
рот аст. «Ин лоиња минтаќавї
буда, ташкили «мавзеи сабз»
дар мањбасњоро пешбинї меку-
над: дар онњо мањкумшудагони
мўътоде, ки истеъмоли мухадда-
ротро ќатъ карданиянд, аз мањ-
бусони дигар људо нигањдорї

мешаванд, - гуфт ў. - Барои онњо
шароити бењтари маишї бо пеш-
нињоди ёрии  тиббию равонї
фароњам гардида, баъд аз озод
шудан низ њуќуќи дарёфти чунин
кўмакро хоњанд дошт».

Ќобили зикр аст, ки дар моњи
майи соли 2009 намояндагони
низоми иљрои љазои Тољикистон
бо њамкасбони худ аз кишварњои
Осиёи Марказї бањри коромўзї
ба Лањистон рафтанд. Ин боз-
дид ба шарикон имкон дод, ки
бо таљрибаи аврупої оид ба ро-
њандозии барномаи «Атлантис»
дар мањбасњо шинос шаванд. Ба
љуз ин, шаш намояндаи низоми
ислоњотии Тољикистон дар моњи
августи соли 2009 бо њамкасбо-
ни худ аз Ќирѓизистон љињати
баррасии раванди мутобиќсо-
зии барномаи «Атлантис» ва
корбарии минбаъдаи он дар
мањбасњои Тољикистон вохўрї
анљом доданд.

Вазифаи Барномаи КАДАП
роњандозии таљрибаи аврупої
оид ба мубориза алайњи маво-
ди нашъаовар дар кишварњои
Осиёи Марказї, кам кардани та-
лабот ба мухаддарот тавассути
њамкорї  бо маќомоти  њифзи
њуќуќ ва тарѓиби тарзи њаёти со-
лим мебошад.

КАДАП аз љониби Иттињоди
Аврупо маблаѓгузорї гардида,
онро Барномаи  Рушди СММ
амалї месозад.
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Аз оѓози фаъолияти Барномаи Рушди СММ
дар Тољикистон 15 сол сипарї гардид.

Тўли 15 соли фаъолият дар Тољи-
кистон Барномаи Рушди СММ бањ-
ри таъмини рушди устувор, коњиши
сатњи камбизоатї, роњандозии ис-
лоњот ва њалли дигар масоили муб-
рами љомеа мусоидат мекунад. Кор-
гоњи марказии он дар пойтахт љой-
гир буда, њамзамон 5 дафтари мин-
таќавиаш дар Хуљанд, Айнї, Ѓарм,
Кўлоб ва Шањритус фаъол аст. Ин
созмон дар ќаламрави љумњурї бар-
номаву лоињањои гуногунро љињати
расидан ба Њадафњои Рушди Њазор-
сола татбиќ месозад. Бояд гуфт, ки
дафтари тољикистонї бахши бузур-
гтарини Барномаи Рушди СММ дар
минтаќаи Иттињоди Давлатњои Му-
стаќил ва Аврупо мебошад.

МАЪЛУМОТНОМА:
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Назорати сил таќвият меёбад

Тарњи нави зиддисилї
Дар марњилаи кунунї маб-

лаѓгузори асосии чорабинињои
зиддисилї дар кишвар Хазинаи
Глобалї оид ба  мубориза
алайњи СПИД, сил ва табларза
мебошад. Аз соли 2005 инљониб
нињоди мазкур љињати дастгирии
"Барномаи миллии мубориза
бар зидди бемории сил дар Љум-
њурии Тољикистон барои солњои
2003-2010" зиёда аз 40 милли-
он доллар чудо кардааст.

Барномаи Рушди СММ
(БРСММ) аз љониби Кумитаи
Миллии Њамоњангсозї оид ба
пешгирии беморињои СПИД, сил
ва табларзаи назди Њукумати ЉТ
ба њайси гирандаи асосї ва ама-
лисозандаи 2 бурси зиддисилї
пешнињод гардида буд. БРСММ
тарњњои зиддисилии худро аз
моњи июли соли 2007, яъне аз
замони оѓози корбасти бурси
Даври 6-ум татбиќ мекунад.

Дар соли 2009 низ Хазинаи
Глобалї ва Кумитаи Миллии
Њамоњангсозї ба сифати амали-
созандаи  бурси  Даври  8-ум
БРСММ-ро тасдиќ карданд. Маб-
лаѓи он ба бурси ќаблї зам гар-
дида, љињати вусъат бахшидани
барномаи  љории  мубориза
алайњи сил дар кишвар маври-
ди истифода ќарор мегирад.

Лоињаи нав ба таќвияти бар-
номаи пешгирї ва назорати бе-
мории сил дар доираи ислоњоти
соњаи тандурустии ЉТ равона
шудааст. Дар лоињаи муттањида
густариши фаъолиятњои љорї ва
роњандозии самтњои  нав, ба
мисли бемории сил ва њуќуќи
инсон дар мањбасњо, афзоиши
тадбирњо оид ба  мубориза
алайњи ангезандањои муштара-
ки сил ва бемории пайдошудаи
норасоии масуният (ТБ/СПИД),
васеъ ва бењтар кардани муай-
янсозиву табобати шаклњои ус-
тувори сил ва ѓ. ба наќша гириф-
та шудааст.

Маќсади лоињаи муттањида -
то соли 2015 бо роњи фарогирии
умумї коњиш додани шиддати
бемории сил дар ЉТ, бењтар гар-
донидани сифати муолиљаи тањ-
ти назорат (ДОТС), њамчунин
тибќи Маќсаду Вазифањои Руш-
ди Њазорсола ва шарикии "Бе-
мории силро бозмедорем" ва-
сеъ кардани имконоти ДОТС
мебошад. Бањри муайян карда-
ни самаранокии лоиња 4 нишон-
дод ќабул шудааст, ки дар анљо-
ми татбиќи он бояд ба даст ояд:
аз теъдоди умумии њолатњои
сироятёбї муайянсозии 70%-и
гирифторони сил; расидан ба
табобати муваффаќонаи беш аз
85%-и њолатњои гирифторї; ко-
њиш додани сатњи мубталошавї
ба сил то 60 ба 100 000 ањолї;
кам гардонидани сатњи фавт то
7 ба 100 000 ањолї.

Татбиќи марњилаи аввали
Лоињаи БРСММ оид ба бемории
сил 1-уми октябри соли 2009
оѓоз гардида, то 30-юми сентяб-
ри соли 2011 идома меёбад.
Барои амалисозии он зиёда аз
20 миллион доллар људо гарди-
дааст. Тибќи сиёсати пешгириф-
таи Хазинаи Глобалї, тамдиди
лоиња ба се соли оянда (2012-
2014) аз натоиљи бадастовар-
даи БРСММ ва кишвар дар мар-
њилаи якум вобаста аст. Дар су-
рати ноил шудан ба натиљањои
ќаноатбахш, барои амалисозии
даври дуюми тарњи мазкур боз
10 миллион доллар пешнињод
мегардад.

Шарикони асосии татбиќи ин
лоиња Маркази љумњуриявии му-
бориза бар зидди бемории сили
Вазорати тандурустии ЉТ, Раё-
сати корњои ислоњотии Вазора-
ти адлияи ЉТ, Беморхонаи љум-
њуриявии зиддисилии "Шифо"
(Мачитон), Созмони Љањонии
Тандурустї, Барномаи Љањонии
Озуќаи СММ, њамчунин як ќатор
ташкилотњои ѓайридавлатии ма-
њалливу байналмилалї мебо-
шанд.

Сил дар мањбасњо
Дар соли сипаришуда њуду-

ди 7000 мањбуси муассисоти
ислоњотии ш.Душанбе, Ќўрѓон-
теппа, Вањдат, Ёвон ва Норак бо
маќсади муайянсозии гирифто-
рони сил аз муоинаи флюорог-
рафї гузаронида шуданд. Ро-
њандозии муоинаи дастаљамъї
бо истифода аз мошини таш-
хиси флюорографии сайёр, ки
аз љониби  БРСММ /Хазинаи
Глобалї харидорї шудааст,
имконпазир гардид. Мутахасси-
сони  Лоињаи  зиддисилии
БРСММ ва Маркази љумњурия-
вии мубориза бар зидди бемо-
рии сил дар гузаронидани му-
оинаи мазкур кўмаки машвара-
тию фаннї расониданд. Тибќи
маълумоти пешакї, зимни таш-
хис  250 мањбуси  гирифтори
бемории  сил  муайян  карда
шуд. Дар мањбасњои вилояти
Суѓд низ гузаронидани чунин
муоина дар назар аст.

Айни замон мубориза алайњи
бемории сил яке аз вазифањои
аввалдараљаи соњаи тандурустї
мебошад. Хусусан, ин масъала
барои мањбасњо хеле љиддиву
њассос гардидааст, зеро дар
шароити зиндон назар ба озодї
андозаи гирифторї ба бемории
сил 100 маротиба бештар мушо-
њида мешавад. Ташхису муо-
лиљаи батаъхирафтода ва ша-
роити вазнини мањбасњо ба пањн
гардидани бемории сил мусои-
дат мекунад. Вируси норасоии
масунияти одам (ВНМО - ВИЧ)
низ хатари инкишофи силро
меафзояд.

Аз дидгоњи сињатии љамъиятї
ба Тољикистон, хусусан, ба мањ-
басњои он пањншавии шакли му-
тобиќгаштаи сил тањдид меку-
над. Аз ин рў, лоињаи БРСММ
дар наќша дорад, ки муолиљаи
чунин беморонро дар муасси-
сањои зиддисилии мањбасњо да-
стгирї кунад.

Самтњои асосии мубориза
алайњи сил дар муассисоти исло-
њотї бењтар гардонидани муайян-
созї, ташхис, пешгирї ва табоба-
ти ин беморї мебошад. Айни за-
мон дар тамоми мањбасњои киш-
вар барномаи ДОТС ба роњ мон-
да шудааст. Љињати бењтар гардо-
нидани сифати татбиќи барномаи
мазкур, БРСММ тасмим дорад, ки
муассисањои тиббии мањбасњоро
барќарор созад ва бо маќсади ра-
сонидани ёрии усулию фаннї, са-
нљиши њармоњаи шўъбањои зид-
дисилиро ба роњ монад. Аз љумла,
дар доираи лоиња барои мањбу-
сон бунёди дармонгоњи нави зид-
дисилии иборат аз 100 кат дар
ноњияи Вањдат ба наќша гирифта
шудааст.

Њамзамон дар сохторњои
ќудратии Тољикистон бењтар гар-
донидани сатњи ёрии тиббї, таъ-
мини дастрасии мањбусон ба
табобати сил аз рўйи дурнамои
ДОТС, кам кардани теъдоди
мањбусон дар зиндонњо тавассу-
ти гузаронидани ислоњот дар
низоми иљрои љазо, инчунин
боло бурдани эњтиром ва риояи
њуќуќњои асосии инсон дар на-
зар дошта шудааст. Ба љуз ин,
бо маќсади бењтар гардонидани
муайянсозии сил дар байни мањ-
бусон ва аъзои оилаи онњо,
њамоњангсозии чорабинињои
байни муассисоти низоми тан-
дурустї ба роњ монда мешавад.

Боз як барномаи
миллї

Дар доираи бурси Даври 6-
уми Хазинаи Глобалї бо кўши-
ши якљояи БРСММ, Созмони
Љањонии Тандурустї, инчунин
Маркази љумњуриявии мубориза
бар зидди бемории сили Вазо-
рати тандурустии ЉТ ва иштиро-
ки фаъоли мушовирони байнал-
милалї  "Барномаи  миллии
њифзи ањолї аз бемории сил ба-
рои солњои 2010-2015" тањия
гардид. Аз сабаби он ки барно-
маи ќаблї масоили мубориза бо
шаклњои устувори сил, ангезан-

дањои муштараки сил/ВНМО,
бемории сил дар мањбасњо ва
чанд љанбаи дигарро дар бар
намегирифт, зарурати тањияи
барномаи нав ба миён омад. Он
фарогири наќшаи шашсола оид
ба назорати бемории сил дар ЉТ
ва дурнамои муштарак доир ба
роњандозии меъёрњои байнал-
милалии пешгирї, ташхис, табо-
бат, бењгардонии захирањои ин-
сонї, идораи буљањои маблаѓгу-
зорї ва масрафоти љорї мебо-
шад. Айни замон тарљумаи са-
нади мазкур ба забони давлатї
љараён дошта, сипас он барои
тасдиќ ба Вазорати тандурустї
ва Њукумати ЉТ ирсол мегардад.

Ќобили зикр аст, ки бо даст-
гирии фаннии Созмони Љањонии
Тандурустї ва БРСММ бори на-
хуст буљаи ин барномаи миллї
тањия гардид. Њамзамон аз шу-
мори намояндагони Вазорати
тандурустии ЉТ, Маркази љумњу-
риявии мубориза бар зидди бе-
мории сил, Раёсати корњои ис-
лоњотии Вазорати адлияи ЉТ,
Созмони Љањонии Тандурустї,
БРСММ, Лоињаи ЊОУП ва шари-
кони дигар гурўњи корї таъсис
дода шуд, ки љанбањои гуногуни
барномаро мавриди тањлилу
баррасї ќарор дод.

Бањои баланд
Аз 4-ум то 9-уми ноябри соли

2009 њайати Кумитаи чароѓи
сабз (КЗС) бо шумули мушови-
ри он Кай Блондал ва портфо-
лио-менеджери Хазинаи Гло-
балї Филипп Креаш аз Тољикис-
тон боздид карданд. Зимнан
њайати мазкур ба раванди тат-
биќи лоињаи таљрибавии мубо-
риза бо шаклњои устувори сил
бањои мусбат дод.

Фаъолияти ин лоиња моњи
июни соли 2009 дар ду минтаќаи

Лоињаи зиддисилии Барномаи Рушди СММ бањри пешгирї
ва назорати бемории сил дар Тољикистон фаъолиятњои
гуногунљабња анљом медињад. Дастовардњои соли сипари-
шуда ва наќшањои дарпешистодаро Менељери Лоињаи
зиддисилии БРСММ Зумрад Максумова ба "Њамкорї"
тафсир кард.

таљрибавї: шањри Душанбе ва
ноњияи Рўдакї  бо дастгирии
фаннию молиявии БРСММ/Ха-
зинаи Глобалї оѓоз гардида буд.
Алњол дар доираи амалисозии
он 42 бемори мубталои шакли
мутобиќгаштаи сил табобат кар-
да мешаванд, ки аз ин теъдод 7
нафар ба тарзи амбулаторї ва
35 нафари дигар дар Беморхо-
наи љумњуриявии зиддисилии
"Шифо" (Мачитон) муолиља ме-
гиранд.

Бино ба тавсияи Њайат, њуду-
ди амалисозии тарњи мазкур
бояд ба ноњияњои Вањдату Њисор
ва як ќатор муассисањои исло-
њотї густариш ёбад. Дар ин за-
мина то охири соли 2010 ба та-
бобат фаро гирифтани 400 си-
роятёфтаи шакли мутобиќгаш-
таи сил ба наќша гирифта шу-
дааст.

Дар доираи сафар Ф.Креаш
ва К.Блондал инчунин аз Бемор-
хонаи марказии раёсати корњои
ислоњотии Вазорати адлияи ЉТ
боздид карданд. Зимнан Ф.Кре-
аш татбиќи лоињаи зиддисилї
дар мањбасњоро ќаноатбахш
дониста, онро заминаи хуб ба-
рои оѓози амалисозии тарњи му-
бориза бо шакли мутобиќгаштаи
сил дар муассисоти ислоњотї
номид. Ба гуфтаи ў, якчанд кам-
будии љойдошта, ки зарурати
ислоњи  онњо зимни боздиди
ќаблї таъкид гардида буд, ба
пуррагї бартараф шуданд. Њам-
замон К.Блондал иброз дошт, ки
табобати беморон дар шўъбаи
зиддисилї дар сатњи зарурї ба
роњ монда шудааст. Коршино-
сон тавсия доданд, ки дар соли
2010 табобати шаклњои устуво-
ри сил дар мањбасњои таљрибавї
ба роњ монда шавад.

Тањиягар
Мањпора КИРОМОВА
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